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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.35/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova — kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé 28 Dhjetor 2025, n€ seancén e panelit
t& mbajtur mé daté 26.12.2025, merr k&té :

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishtin€ e paraqitur kundér kandidatit pér deputet pér Kuvend t€ Republikés sé
Kosovés, Ejup Maqgedonci nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér
shkak t& shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés
s¢ Kosovés, qé do t& mbahen mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 24.12.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK) me seli né Prishting, né té cilén pretendohet se pérmes aktivistéve té saj ka
vérejtur njé video té kandidatit pér deputet Ejup Magedonci, 1 cili s& bashku me kryetarin e
Podujevés pér géllime zgjedhore kané pérdorur zyrén e Komunés s¢ Podujevés, respektivisht
zyrén e kryetarit pér t& béré fushaté politike. M& kété rast, parashtruesi i ankesés pretendon se
me kété veprim kandidati né fjalé dhe kryetari i Podujevés Shpejtim Bulligi kan& shkelur nenin
36, paragrafi 1 t& Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.
Bazuar né kéto, ankuesi kérkon nga PZAP qé ta dénoj me gjobé subjektin politik Lévizja



Vetévendosje (LVV). Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur video né CD dhe linku:
https://www.facebook.com/share/p/15ZwaFLw5PL/?mibextid=wwXIfr

NE pérgjigjen né ankesé dérguar nga Lévizja Vetévendosje (LVV), pretendohet se ankesa e
parashtruar nga LDK-ja nuk pérmbush kriteret ligjore pér konstatimin e njé shkeljeje zgjedhore
dhe se ajo mbéshtetet né interpretime subjektive té rrethanave dhe jo né prova konkrete qé do
t€ déshmonin shfrytézim t€ zyrés, resurseve apo pasurisé publike pér géllime té fushatés
zgjedhore, si¢ kérkohet nga LZP-ja. Tutje, né pérgjigje theksohet se prova materiale e
bashkangjitur né ankesé paraqet njé takim (& karakterit ceremonial t&¢ Ejup Maqedoncit dhe
kryetarit t&¢ komunés sé¢ Podujevés Shpejtim Bulliqi, né zyrén e kétij t& fundit dhe askund né
video nuk paraqitet ndonjé subjekt partiak apo zgjedhor dhe nuk ka thirrje pér votim né té.
Pamjet e marra me kameré nga zyra nuk mund té klasifikohen si shfrytézim i resurseve
shtetérore pér qéllime té fushatés e aq mé shumé gé Shpejtim Bulligi, zyra e té cilit éshté
shfrytézuar, nuk éshté kandidat né kéto zgjedhje.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té€ [éndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave té léndés dhe pérgjigjes sé subjektit politik LVV ndaj
ankesés, vleréson se pretendimet e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) jané
t€ pabazuara dhe t&€ pagéndrueshme. Ankesa ka kérkuar vértetimin e shkeljes sé nenit 36 t&
Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, i cili ndalon
pérdorimin e zyrés, pasurisé ose resurseve publike pér géllime t& fushatés zgjedhore. Sipas
ligjit, personi q& mban pozité publike nuk mund t€ shfrytézojé burimet e institucioneve publike
pér pérfitim t€ votave ose pér mbéshtetje té ndonjé subjekti politik.

Megjithaté, bazuar né materialet e paragitura nga ankuesi, pérfshiré edhe videon dhe linkun e
bashkéngjitur, paneli nuk gjen prova t& qarta dhe bindése q& kandidati pér deputet, Ejup
Magqedonci, t€ keté kryer shkeljen e pretenduar. Nga video rezulton se takimi éshté zhvilluar
gjaté kohés s¢ fushatés, por nuk pérmban elementé qé tregojné promovim té subjektit politik;
kryetari 1 komunés i referohet si ministér, dhe nuk ka prova qé kandidati ka promovuar LVV-
né, si¢ nuk shfagen as slogane apo numér kandidati. N& mungesé t& provave té qarta, ankuesi
nuk ka arritur t& vértetojé se kandidati ka pérdorur ambientet ¢ Komunés sé¢ Podujevés pér
qéllime té fushatés zgjedhore, dhe si rrjedhojé pretendimi konsiderohet i pabazuar.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nuk ka prova qé e vértetojné se
veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
t€ lartcekura, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin. Andaj, paneli gé ankesén ta refuzoi si té
pabazuar.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.35/2025 daté 26.12.2025
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paralgfaﬁ“ﬂte
Ligjin Nr.08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t€ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.

(P




